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1. Af takstcirkulære nr. 291 om gældende sociale kontaktydelser pr. januar 2020 fremgår det at

plejevederlaget til almindelige plejefamilier kan forhøjes op til 700 % " når der kræves en
ekstraordinær indsats, som stiller særlige krav til plejefamilien med hensyn til pædagogik og
omsorg." . Hvornår er der tale om en ekstraordinær indsats, som stiller særlige krav til plejefamilie

med hensyn til pædagogik og omsorg?

Kommunen, der anbringer et barn i pleje, kan træffe afgørelse om forhøjet vederlag på baggrund af en
ekstraordinær indsats. Dette skal ske på baggrund af en konkret vurdering i hver enkelt sag. Socialstyrelsen
har udarbejdet en vejledning med syv trin, der vejleder kommunerne i at vurdere omfanget af
plejefamiliernes indsats. Kriterierne angår bl.a. barnets udvikling og trivsel samt omfanget af den indsats, det
kræver at understøtte disse. Kriterierne angår også indflydelsen på plejefamiliens almindelige hverdag, hvad

angår familieliv, sociale forhold samt muligheden for at have anden beskæftigelse.

2. Det fremgår af VIVEs rapport "Kortlægning af plejefamilieområdet i Grønland" , at kommunerne,
på undersøgelsestidspunktet, var usikre på kriterierne for at tildele det differentierede vederlag.
Hvordan sikrer Naalakkersuisut, at kommunerne ikke er i tvivl om, hvordan det differentierede
vederlag skal t ildeles?

Der henvises til svar på spørgsmål 1.
Socialstyrelsen har udarbejdet en vejledning, som har været i høring ved kommunerne og er offentliggjort på

Socialstyrelsens hjemmeside. Socialstyrelsen kan yde rådgivning til kommunale sagsbehandlere.
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3. Hvordan er de almindelige plejefamilier blevet oplyst om muligheden for forhøjelse af

plejevederlaget op til 700 %?

Det er den anbringende kommune, der har pligt til at oplyse plejefamilien om muligheden og kriterier for
forhøjelse af plejevederlaget på op til 700 % i forbindelse med sagsbehandling og fastlæggelse af
plejevederlaget, herunder udarbejdelse af plejefamiliekontrakt i henhold til selvstyrets bekendtgørelse nr. 13
af 10. oktober 2019 om plejefamilier § 15.

4. Hvor mange almindelige plejefamilier har fået tildelt forhøjelse af plejevederlaget?

Grundlaget for svar på spørgsmål 4, 5 og 7 er Grønlands Statistiks udgivelse: "Almindelig familiepleje 2020"
fra 18. maj 2021 samt supplerende oplysninger fra Grønlands Statistik. De nyeste tilgængelige tal er således
for 2020. Tallene for de forhøjede vederlag er behæftet med en vis usikkerhed. Oplysningerne viser dog, at
kommunerne ikke benytter muligheden for at tildele mere end dobbelt vederlag særligt ofte. Det fremgår
også, at en større andel af plejefamilierne modtager et forhøjet plejevederlag (se tabel 2). Det kan ikke
konkluderes, at dette skyldes mulighederne for at tildele mere end dobbelt plejevederlag.

Tabel 1 viser antallet af børn i familiepleje i december det pågældende år og størrelsen på det vederlag,
plejeforældrene modtager for at have barnet i pleje. Bemærk at tallene ikke angiver det samlede antal
plejefamilier, idet en plejefamilie kan have flere børn i pleje.

Tabel 1:Antal børn i plejefamilie i december fordelt på alder og størrelse på vederlag.

Air 1 x Vedertag 1 5 x Verierwg 2vectexriat 3 eller 4 x veoerlag Plejeforhold i aft

2018

2019

274 11 57 0

283 8 71 0

273 5 103 5

342

362

386

Anm.: Departementets tabel på baggrund af oplysninger fra Grønlands Statistik. Antal mindre end 5 er lagt
sammen af hensyn til anonymitet.

Tabel 2:Antal forhøjede plejevederlag i alt og andel af forhøjede plejevederlag.
Ar Ante

pletevederlag i alt

2018

2019

igiN%

Plejeforhold i alt

342

362

386

Anm.: Departementets beregninger på
2.1.Grønlands Statistik. 2021.

68

79

113

Andel tornelede
plejevedenag

19,88%

21,82%

29,27%

baggrund af "Almindelig Familiepleje 2020. s. 5, oversigt

5. Hvor meget mere udbetaler kommunerne i plejevederlag, efter ændring af taksten så det er

muligt at forhøje vederlag med 700 %?

Kommunernes samlede udgifter til plejevederlag i årene 2018-2020 fremgår af tabel 3. Stigningen skyldes
primært stigningen i det samlede antal plejeforhold, stigningen i grundtaksten for plejevederlagt, samt
stigningen i andelen der modtager dobbelt vederlag.
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Merudgiften som følge af muligheden for at tildele mere end dobbelt vederlag er i 2021 maksimalt kr.
616.080 fordelt på alle kommuner. Dette svarer til 1,8 % af kommunernes samlede udgifter til området.
Muligheden for at tildele forhøjet plejevederlag med op til 700% har altså ikke haft nogen betydelig
indflydelse på kommunernes udgifter til plejevederlag. Ved denne beregning er taget udgangspunkt i, at de i
alt fem, tre eller fire gange forhøjede plejevederlag (jf. tabel 1) alle modtager fire gange vederlag og, at de
ellers ville modtage to gange ordinært plejevederlag.

Tabel 3: Kommunemes samlede udgifter til plejevederlag inkl. forhøjede vederlag fordelt på år (mio. kr.

Ar

P$6.1evedertag

Akut

I aft:

2018 2019 2020

24,4 26,6 30,1
3,6 4,4 3,2
28,0 31,0 33,3

Kilde.: Departementets tabel på baggrund af oplysninger i "Almindelig Familiepleje 2020 s. 5, oversigt 2.1.
Grønlands Statistik. 2021.

6. Hvad skal en almindelig plejefamilie gøre for at modtage en forhøjelse af plejevederlaget?

Plejefamilien kan henvende sig til barnets sagsbehandler hos den anbringende kommune og anmode om en
forhøjelse af plejevederlaget. Dette kræver en begrundelse for en ekstraordinær indsats af plejefamilien med
hensyn til pædagogik og omsorg. Kommunen behandler derefter anmodningen i henhold til Selvstyrets
bekendtgørelse nr. 13 af 10. oktober 2019 om plejefamilier, § 21 stk. 3.

7. Hvad ville de økonomiske og administrative konsekvenser være, ved at fordoble det almindelige

plejevederlag, dvs. til 10.268 kr. pr. måned?

Departementet for Finanser oplyser: "Ud fra tallene i tabel 1 bliver det 273 plejevederlag der fordobles og 5
plejevederlag der forhøjes med 50 % af nuværende plejevederlag. Dette giver 17,7 mio. kr. årligt. Hvis
fordobling i plejevederlaget mindsker behovet for døgninstitutionspladser, vil dette mindske udgiften
betragteligt. Dette skyldes, at døgninstitutionspladser er mere end 10 gange så dyre som en normal
plejefamilieplads."

8. Er plejevederlag skattepligtigt?

Plejevederlag for almindelig og netværkspleje er skattepligtig B-indkomst. Der kan uden dokumentation
fratrækkes udgifter svarende til ét plejevederlag. Derudover kan fratrækkes dokumenterede udgifter ved
plejeforholdet ud over de udgifter, der ydes særskilt ydelse for. Foruden plejevederlaget ydes der også
tilskud til børnenes tøj og kost samt lomrnepenge. Disse ydelser er ikke skattepligtige.

Med venlig hilsen

aneeraq ois,e
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